
 

Consorzio RFX, con sede a Padova - Designazione di componenti CNR nel Consiglio di 
Amministrazione per il triennio 2025-2027 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 54/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta per presa visione dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0222192 
del 18 giugno 2025 relativa designazione di componenti CNR nel Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio RFX, con sede a Padova per il triennio 2025-2027; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX costituisce una struttura istituzionale per ricerche sulla 
fusione, nell’ambito del programma fusione europeo; 
CONSIDERATO che il Consorzio ha come oggetto quello di svolgere attività di studio e di ricerca 
scientifica e tecnologica nel campo della fusione controllata, quale possibile fonte di energia nelle 
diverse configurazioni dei plasmi a confinamento magnetico, anche partecipando ai programmi 
europei ed internazionali e realizzare un efficace sviluppo dell'impresa RFX, nel contesto del 
Programma Europeo di Ricerca sulla Fusione Termonucleare Controllata, mediante lo svolgimento 
di sperimentazioni e studi connessi al progetto RFX ; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa con una quota del 27,02% del capitale sociale costituito per 
la gestione e lo svolgimento da parte del "Gruppo di Ricerca di Padova", nel campo della fusione 
termonucleare controllata, dell'esperimento denominato RFX, previsto dal Contratto di 
Associazione EURATOM I E.N.E.A., in corso di realizzazione; 



 

 2. 

VISTO lo Statuto del Consorzio RFX, ed in particolare l’articolo 15, il quale attribuisce al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche la facoltà di procedere direttamente alla designazione di due 
membri del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che a fine febbraio 2025 è terminato il mandato triennale dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio RFX, organo composto dai delegati di tutti i soci del 
Consorzio stesso; 
CONSIDERATO che con nota del 14 maggio 2025, il Presidente del Consorzio RFX, ha segnalato 
come l’attuale regime di prorogatio limiti significativamente le funzioni dell’organo di governo e ne 
comprometta la capacità di adempiere agli impegni assunti dall’Italia, tramite i suoi soci, nei 
confronti di organismi internazionali ed europei impegnati nello sviluppo della ricerca sulla fusione 
nucleare come potenziale fonte di energia sostenibile; 
CONSIDERATO che nel mandato triennale conclusosi a fine febbraio 2025, il CNR è stato 
rappresentato nel suddetto organo dall’Ing. Emilio Fortunato Campana, Direttore del Dipartimento 
di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti, e dal Dott. Stefano Fabris, Direttore del 
Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie dei Materiali; 
CONSIDERATO che, con nota del 14 maggio 2025, la Rettrice dell’Università degli Studi di 
Padova, ha rappresentato l’urgenza di assicurare continuità ed efficacia all’azione del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio, evidenziando come il perdurare del regime di prorogatio limiti le 
capacità operative dell’organo e possa compromettere il rispetto degli impegni internazionali 
assunti dal Consorzio, anche in considerazione dell’imminente scadenza della proroga dell’attuale 
Direttore, prevista per la fine del mese di maggio, e del suo conseguente rientro presso il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
CONSIDERATO che la Rettrice dell’Università degli Studi di Padova inoltre, ha rappresentato 
l’urgenza dell’avvio delle procedure di nomina o rinnovo dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio, al fine di consentire il tempestivo insediamento del nuovo organo e 
l’adozione dei necessari provvedimenti, inclusa la designazione del Presidente, del Vicepresidente e 
del Direttore; 
CONSIDERATO che, con nota del 16 maggio 2025, il Direttore Generale dell’ENEA, ha ribadito 
la necessità di procedere quanto prima al rinnovo delle designazioni presso il Consorzio RFX, 
richiamando in particolare la comunicazione del Presidente del Consorzio, pervenuta nel novembre 
2024, con cui si evidenziava la scadenza, prevista per la fine di febbraio 2025, del mandato 
dell’attuale Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che, in data 19 maggio 2025, il Dott. Stefano Fabris, Direttore del Dipartimento 
Scienze Fisiche e Tecnologie dei Materiali, ha comunicato la propria disponibilità a proseguire 
nell’incarico per un ulteriore mandato triennale e ha contestualmente proposto la designazione del 
Prof. Piergiorgio Sonato Professore ordinario del Dipartimento di Ingegneria Industriale 
dell’Università di Padova e già Ricercatore presso l’Istituto Gas Ionizzati di Padova quali 
rappresentanti del CNR nel Consiglio di Amministrazione del Consorzio RFX per il triennio 2025–
2027; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Stefano Fabris Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e 
Tecnologie dei Materiali e del Prof. Piergiorgio Sonato Professore ordinario del Dipartimento di 
Ingegneria Industriale dell’Università di Padova e già Ricercatore presso l’Istituto Gas Ionizzati di 
Padova quali rappresentanti del CNR nel Consiglio di Amministrazione del Consorzio RFX per il 
triennio 2025–2027. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


